ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Udržitelný rozvoj neziskové organizace

Sustainable development of a non-profit

organization

Bc. Jozefína Krešová

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Udržitelný rozvoj neziskové organizace“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ……………….. ………………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Pavlíně Hejdukové, Ph.D. za cenné odborné

rady, věcné připomínky, ochotu a čas, který mi věnovala při zpracování diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala Diecézní charitě Plzeň, především panu řediteli Ing. Jiřímu

Lodrovi a zástupkyni vedoucí ekonomického oddělení DCHP paní Ing. Soně Tiché

za umožnění psaní diplomové práce právě tam a jejich čas i konzultace.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Charakteristika neziskového sektoru v ČR ............................................................. 12

1.1 Klasifikace neziskových organizací ................................................................. 14

1.2 Funkce nestátních neziskových organizací a jejich typické znaky .................. 17

1.3 Členění nestátních neziskových organizací v ČR ............................................ 20

2 Církve, náboženské společnosti a církevní právnické osoby ............................. 24

2.1 Účelová zařízení církví .................................................................................... 26

2.1.1 Charita ............................................................................................................ 27

3 Koncepce udržitelnosti nestátních neziskových organizací ............................... 29

3.1 Financování nestátních neziskových organizací .............................................. 31

3.1.1 Principy financování nestátních neziskových organizací ............................... 32

3.1.2 Druhy financování nestátních neziskových organizací .................................. 34

3.2 Výkonnost nestátních neziskových organizací ................................................ 35

3.2.1 Ukazatele likvidity .......................................................................................... 36

3.2.2 Ukazatele rentability ....................................................................................... 37

3.2.3 Autarkie .......................................................................................................... 38

3.2.4 Ukazatel produktivity práce ........................................................................... 39

3.3 Lidské zdroje v neziskovém sektoru ................................................................ 40

4 Diecézní charita Plzeň ........................................................................................... 43

4.1 Činnost DCHP .................................................................................................. 44

4.2 Služby DCHP ................................................................................................... 46

5 Udržitelný rozvoj DCHP ....................................................................................... 49

5.1 Financování DCHP .......................................................................................... 50

5.1.1 Veřejné zdroje ................................................................................................ 51

5.1.2 Dotace Evropské unie ..................................................................................... 53

5.1.3 Plzeňské biskupství ........................................................................................ 54

5.1.4 Dárcovství ....................................................................................................... 54

5.1.5 Samofinancování ............................................................................................ 56

5.2 Analýza poměrových ukazatelů DCHP ........................................................... 56

5.2.1 Ukazatele likvidity .................................................................................... 57

5.2.2 Ukazatele rentability ................................................................................. 61

5.2.3 Autarkie .................................................................................................... 65

5.2.4 Ukazatel produktivity práce ...................................................................... 67

8

5.3 Lidské zdroje DCHP ......................................................................................... 68

5.4 Plánování rozpočtu na příkladu konkrétní služby ............................................ 72

6 Zhodnocení zjištěných skutečností a návrhy na zlepšení ................................... 85

Závěr ............................................................................................................................... 90

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 92

Seznam tabulek ............................................................................................................ 101

Seznam obrázků .......................................................................................................... 102

Seznam použitých zkratek .......................................................................................... 103

Seznam příloh .............................................................................................................. 104

9

Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na udržitelný rozvoj neziskové organizace,

konkrétně nestátní neziskové organizace.

Nestátní neziskové organizace jsou nedílnou součástí hospodářského sektoru, konkrétně

jsou řazeny do sektoru terciálního a jejich působení je poměrně specifické. Hlavní

odlišností neziskových organizací od ziskových je fakt, že jako takové nerozdělují svůj

zisk mezi členy, ale dále ho reinvestují do své hlavní činnosti. Hlavním cílem neziskové

organizace je naplňování poslání a provádění činností, pro které byla zřízena. Nestátní

neziskové organizace byly zřízeny především za účelem zajištění potřeb občanů

a můžeme se zde setkat s dobrovolníky, kteří pomáhají lidem bez úplaty nebo jiného

peněžního ohodnocení. Pro tyto jedince je největší odměnou možnost pomoci ostatním

lidem.

Neziskové organizace se v České republice začaly formovat již ve středověku, kdy šlo

především o humanitární a duchovní pomoc. V současné době jejich celospolečenský

význam neustále roste a veřejné povědomí o těchto organizacích stoupá i s počtem těch,

kteří se do této činnosti aktivně zapojují. Jelikož nejde opomenout skutečnost, že církev

byla v historii první, která se zajímala o pomoc a podporu nejslabších jedinců

ve společnosti, byla pro zpracování diplomové práce vybrána Diecézní charita Plzeň,

jakožto účelové zařízení Římskokatolické církve. Nejen, že tato organizace poskytuje

zdravotnickou, sociální, humanitární pomoc, ale také pracuje v oblasti dobročinnosti

a duchovní podpory.

Diecézní charita Plzeň reprezentuje pomoc bližním, křesťanskou lásku a také hodnoty

a úctu ke každému jedinci bez ohledu na jeho státní příslušnost, vyznání víry nebo barvy

pleti. Jejím cílem je pomáhat lidem, kteří se ocitli v nouzi. Jako nezisková organizace

čerpá finanční prostředky především z dotací a darů, ale také vyvíjí hospodářskou činnost,

která ji přináší malý finanční obnos, jenž je dále investován do činnosti hlavní.

Jak vyplývá z předchozích řádků, předkládaná diplomová práce je zaměřena především

na účelová zařízení církví, konkrétně charitu. Na vybraném subjektu je popsáno

financování nestátních neziskových organizací, lidské zdroje, tvoření rozpočtu

na příkladu konkrétní služby a také je zde provedena analýza poměrových ukazatelů.
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Cíl a metodické postupy

Práce si klade za cíl na základě konceptu udržitelnosti s důrazem na finanční aspekty

zhodnotit fungování konkrétní neziskové organizace. V práci je nastíněna problematika

udržitelného rozvoje nestátních neziskových organizací, dále jsou představeny možnosti

financování neziskových organizací a jsou uvedena specifika pro tyto subjekty, a to

zejména spočívající v prostředcích jejich financování, jež jsou především dotace a dary

a s tím související problematika nemožnosti vyvíjet primárně ekonomickou činnost.

Dílčím cílem práce je zhodnotit finanční situaci konkrétní nestátní neziskové organizace

v letech 2014 – 2018 a navrhnout možná doporučení v těchto oblastech.

První kapitola předkládané práce charakterizuje neziskový sektor v České republice

především z teoreticko-právního vymezení. Je zde nastíněna i problematika, se kterou

se neziskový sektor potýká. Dále jsou zde klasifikovány neziskové organizace dle

vybraných kritérií a vysvětleny pojmy, které se neziskových organizací týkají, jako

je např. „veřejná prospěšnost“. V této části práce jsou definovány jednotlivé funkce

neziskových organizací. Poslední část této kapitoly je věnována členění nestátních

neziskových organizací v rámci České republiky.

Další kapitoly se zabývají problematikou konkrétních nestátních neziskových

organizací, a to církví a náboženských společností. Začátek kapitoly je věnován

legislativnímu vymezení těchto organizací. Vše je psáno s návazností na Zákon o církvích

a náboženských společnostech, jakožto základní právní předpis bezprostředně upravující

tyto organizace.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje koncepci udržitelnosti nestátních

neziskových organizací. Je zde definována udržitelnost se zaměřením na ekonomickou

udržitelnost. Kapitola dále vymezuje vybrané pilíře udržitelnosti jako je poslání, finanční

plánování, financování, výkonnost a lidské zdroje v neziskovém sektoru.

Předposlední část diplomové práce je pojímána jakožto část praktická, ve které

je charakterizována Diecézní charita Plzeň, její činnost i nabízené služby.

Na charakteristiku analyzovaného subjektu navazuje část, která se zabývá financováním,

analýzou poměrových ukazatelů, lidskými zdroji a také plánováním rozpočtu na příkladu

konkrétní služby realizované v rámci hlavní činnosti Diecézní charity Plzeň. V závěru

[…]


nejaktuálnějších dat vztahujících se k předmětné problematice. Tyto teoretické poznatky

byly následně využity i v praktické části práce, kde byly zpracovány na příkladu

konkrétního subjektu, tj. Diecézní charity Plzeň. Smyslem bylo obecné poznatky

aplikovat na DCHP s přihlédnutím jednak ke specifikům neziskových organizací

s církevním zaměřením, ale i ke specifikům vztahujících se k vybranému subjektu.

V závěru práce byla nastíněna možná zlepšení ve zkoumaných oblastech udržitelného

rozvoje, která respektovala individualitu zkoumaného subjektu.

Neziskový sektor se od ziskového nejvíce liší v oblasti financování. Na rozdíl od sektoru

ziskového, není primárním cílem neziskových organizací vytváření zisku a jeho

rozdělování mezi členy organizace. Neziskové organizace využívají svoji hospodářskou

činnost pouze k financování činnosti hlavní a k naplňování svého poslání, pro který byly

zřízeny. Tato skutečnost se v průběhu zpracování práce ukázala jako slabina vybraného

subjektu, neboť výnosy z vedlejší činnosti nepokryjí náklady činnosti hlavní. Významnou

část financování těchto subjektů tvoří dary, sbírky a dotace, které jsou velmi často účelově

vázané, a to je i případ Diecézní charity Plzeň.

V praktické části práce byl vybraný subjekt, Diecézní charita Plzeň, nejprve představen.

Hlavním cílem DCHP je pomáhat lidem v nouzi, a to bez rozdílů barvy pleti, státní

příslušnosti nebo vyznání víry, z čehož vyplývá i její široké zaměření a poskytování

služeb v několika oblastech. Stěžejním pro praktickou část práce byla analýza financování

DCHP, ze které vyplynuly určité nedostatky v oblasti oslovování dárců. Dále zde byla

také analyzována výkonnost vybraného subjektu. Pro tuto analýzu byly vybrány základní

poměrové ukazatele, jako jsou ukazatele likvidity, rentability, autarkie nebo produktivity

práce. Při zpracování všech analýz bylo pracováno vždy s interními daty zkoumaného
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subjektu, jež byly poskytnuty vždy za sledovaná období tak, aby práce měla vypovídající

hodnotu. V této analýze bylo zjištěno, že DCHP má na svém účtu příliš mnoho finančních

prostředků, které by mohly být lépe zhodnocovány. Praktická část práce je zakončena

analýzou plánování rozpočtu konkrétní poskytované služby.

Závěr diplomové práce přinesl možná doporučení a zlepšení ve zkoumaných oblastech

financování a výkonnosti uvedené organizace.

Vzhledem k rostoucímu vlivu neziskových organizací a také zájmu o ně, byla pro

vypracování diplomové práce zvolena Diecézní charita Plzeň. Charitativní a humanitární

činnost má na našem území dlouholetou tradici a DCHP patří k největším poskytovatelům

charitativních služeb v Plzeňském a Karlovarském kraji. Velkou výhodou je široké

spektrum těchto služeb a různorodost činnosti DCHP. Lze se domnívat, že její význam

bude růst, jelikož se jedná o poměrně specifickou sociální oblast, kde se velmi málo

zapojuje stát, či podnikatelské subjekty. Je nezbytně nutné činnost těchto organizací

podporovat, jelikož v této oblasti nelze předpokládat, že by nabízené služby nebyly

v budoucnu potřebné, ba naopak v souvislosti ať už s hospodářskou nebo společenskou

situací ve společnosti se jejich potřeba bude neustále zvyšovat.
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Abstrakt

Krešová, Jozefína. (2020). Udržitelný rozvoj neziskové organizace (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: nezisková organizace, charita, udržitelný rozvoj, financování, plánování,

výkonnost

Diplomová práce s názvem „Udržitelný rozvoj neziskové organizace“ se zabývá

především neziskovým sektorem a neziskovými organizacemi se zaměřením na účelová

zařízení církví, konkrétně Charitu. Cílem je na základě konceptu udržitelnosti s důrazem

na finanční aspekty zhodnotit fungování konkrétní neziskové organizace. Konkrétní

příklady finančních aspektů udržitelného rozvoje jsou uvedeny na příkladu vybraného

účelového zařízení církví, kterým je Diecézní charita Plzeň. V prvních kapitolách je

uvedeno teoretické vymezení neziskových organizací a církví a náboženských

společností se zaměřením na jejich udržitelný rozvoj. Poté následuje část praktická, kde

je problematika udržitelného rozvoje aplikována na vybraný subjekt. Nejprve

je představena Diecézní charita Plzeň a dále jsou popsány možnosti financování

a je provedena analýza poměrových ukazatelů. Na závěr je zhodnocena provedená

analýza.

Abstract

Krešová, Jozefina. (2020). Sustainable development of a non-profit organization

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: non-profit organization, charity, sustainable development, financing,

planning, performance

This Master’s thesis called “Sustainable development of a non-profit organisation“ deals

with the non-profit sector and with the non-profit organisations and special purpose

facilities of the church, specifically the Caritas. Based on the concept of sustainability,

with an emphasis on the financial aspects, the aim of this thesis is to evaluate the

functioning of this non-profit organisation. Specific examples of the financial aspects

of the sustainable development are demonstrated on the example of a selected special

purpose facility of the church – the Diocesan Charity in Pilsen. The first chapters lay out

the theoretical framework of the non-profit organisations and religious societies, focusing

on their sustainable development, then followed by the practical part of the thesis, where

the problematics of the sustainable development is being applied on the selected subject.

In this part, the Diocesan Charity in Pilsen is introduced, followed by the description

of financing possibilities and their ratio analysis. Finally, the analysis is interpreted and

assessed.