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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si zvolila jako téma diplomové práce "Udržitelnost neziskové organizace". Cílem práce bylo

na základě konceptu udržitelnosti s důrazem na finanční aspekty zhodnotit fungování konkrétní

neziskové organizace. Pro praktickou aplikaci dané problematiky si vybrala Diecézní charitu Plzeň.

V rámci zpracování teoretických východisek se autorka zaměřila na charakteristiku neziskového

sektoru a nestátní neziskové organizace a jejich finanční aspekty. Praktická část obsahuje poměrně

podrobnou analýzu vybraných finančních ukazatelů, jejich vyhodnocení, též nechybí oblast personální

jakožto součást udržitelnosti organizace. Autorka praktickou část dále obohatila o plánování rozpočtu

na příkladu konkrétní služby. V závěru práce je uvedeno zhodnocení řešené problematiky a jsou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

stanovena doporučení pro zlepšejí stávající situace v oblasti urdržitelnosti.Formálně i obsahově

považuji práci za velmi zdařilou. Cíl práce byl splněn.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V diplomové práci navrhujete zřídit pozici fundraisera. Pro doplnění a upřesnění stanovte návrh

kalkulace nákladů na takovouto pozici v dané organizaci.

Uveďte konkrétní finanční návrhy na vhodnější využití aktivit v rámci vedlejší činnosti s ohledem na

skutečnost, kterou správně v práci uvádíte - tzn. vedlejší činnost by měla být výdělečná a podporovat

tak činnost hlavní.

V Plzni, dne 24. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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